11.7. Pline le Jeune, *Lettres* 10, 50 :

*Potes, mi Secunde carissime, sine sollicitudine religionis, si loci positio uidetur hoc desiderare, aedem Matris Deum transferre in eam quae est accommodatior; nec te moveat, quod lex dedicationis nulla reperitur, cum solum peregrinae ciuitatis capax non sit dedicationis, quae fit nostro iure.*

« Mon très cher Pline, tu peux sans scrupule religieux, si l'emplacement te paraît le demander, transporter le temple de la Mère des dieux à l'emplacement qui convient mieux; et ne t'inquiète pas de ce qu'on ne retrouve pas d'acte de consécration, car le sol d'une cité étrangère n'est pas susceptible d'une consécration comme celle qui se fait selon notre droit. »

11.8. Gaius, *Institutes* 2, 7-7a : *Sed in prouinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri; qui in eo solo dominium populi Romani est uel Caesaris; nos autem possessionem tantum uel usumfructum habere uidemur; utique tamen etiamsi non sit religiosum; pro religioso habetur. 7a. Item quod in prouinciis non ex auctoritate populi Romani consecratus est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur.*

« La plupart estiment cependant que dans un sol provincial un lieu ne peut devenir 'religieux', parce que dans ce sol c'est le peuple romain ou l'Empereur qui est propriétaire, et que nous sommes censés n'y avoir que la possession ou l'usufruit; notons du moins que même s'il n'est pas 'religieux', il est tenu pour tel. 7a. De même, ce qui, dans les provinces, a été consacré sans l'autorité du peuple romain n'est pas à proprement parler sacré, mais est tenu pour tel. »

11.9. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 2, 178.

*nam si egressi male pugnassent, reuertebantur ad captanda rursus auguria. item in constituendo tabernaculo si primum uitio captum esset, secundum eligebatur; quod si et secundum uitio captum esset, ad primum reuerti mos erat. tabernacula autem eligebantur ad captanda auspicia. sed hoc seruatum a ducibus Romanis, donec ab his in Italia pugnatum est, propter uicinitatem; postquam uero imperium longius prolatum est, ne dux ab exercitu diutius abesset, si Romam ad renouanda auspicia de longinquo reuertisset, constitutum, ut unus locus de captiuo agro Romanus fieret in ea provincia, in qua bellabatur, ad quem, si renouari opus esset auspicia, dux rediret.*

« S'il arrivait que les magistrats qui étaient sortis du camp avaient mal combattu, ils retournaient pour prendre à nouveau les auspices, ou encore pour installer la tente d'observation si au début la tente avait été installée de manière incorrecte. L'emplacement de la tente d'observation était en effet choisi pour prendre les auspices. Ceci fut toutefois observé par les généraux romains en raison de la proximité, tant qu'ils se battaient en Italie. Et afin qu'aucun général ni aucune armée ne soient trop longtemps absents s'ils devaient retourner de loin à Rome pour renouveler les auspices, on décida que dans la province où l'on faisait la guerre, un endroit dans un territoire qui avait été pris fût rendu romain : c'est auprès de ce terrain que le général retournait s'il convenait de renouveler les auspices. »